
Sigitas Geda 

Giesmė apie Pasaulio medį 

 

Fragmentas 

Tiek sykių gimę, mirę, išraižę jūras buvo 

Ir pragarą, ir dangų, ir šviesulius savus 

Turėjo, – visą žemę ir žemėj nepražuvo, 

Kartodami tik viena: mes žmonės Lietuvos. 

 

Ir aš buvau atėjęs, girdėjau Donelaitį,  

Man Baranauskas sakė, taip progiesmiu  vos vos: 

Kur būtum, ką darytum, sūnau, Aušrinė teka 

Ir Saulė, ir Mėnulis – tautoms iš Lietuvos. 

 

O kartais regis skaidriai žydroj padangėj medis, 

Virš Baltijos išskėtęs pražydusias šakas, 

Lai jį apspinta žmonės, vilties dar nepraradę,  

Ir tiesia į aukštybę palaimintas rankas. 

Ib klasės mokinių 

darbų fragmentai Lietuvos nepriklausomybės  

atkūrimo dienai 
Gimnazijos Mokinių 

taryba –  

linksmai,  

kūrybiškai,  

Nauja „ATODANGŲ“ 

redaktorė 

Gimnazijos renginių 

akimirkos 



Redaktorės žodis 

 

Sveiki, gimnazistai! 

 Aš esu dar tik devintokė, tiksliau, 1b klasės mokinė.  

Esu nauja mokyklos laikraščio redaktorė. Turbūt tikitės, kad 

čia parašysiu visus banalius dalykus apie save. Deja. Nesu iš tų 

paprastų žmonių. Tiesą sakant, išvis esu keistoka. O keisčiau-

sia tai, kad man patinka skaityti!!! Šiais laikais žmonės knygas 

apleido. Aš nežinau tikslios priežasties, bet labai noriu tai pa-

keisti. Žinau, kad negaliu viena to padaryti visam pasauly, bet 

gal man pavyks bent pakeisti bendraamžių mokykloje nuo-

monę? Noriu, kad laikraštis, apie kurį kai kurie mokyklos mo-

kiniai net nežino, pasidarytų populiarus. Žinau, kad nebus 

lengva ir kad reikės labai pasistengti, bet esu optimistė. Kartais net per didelė, bet tai nesvarbu, jeigu tik pa-

siekiu užsibrėžtą tikslą. 

O jei rimtai, kas aš esu? Sunku pasakyti. Tėvams – dukra, broliui – sesuo, mokytojams – mokinė, bet 

sau aš esu kažkas, ką labai sunku įvardinti. Man patinka skaityti, bet dievinu fiziką ir chemiją, negaliu gy-

venti be muzikos, bet lygiai taip pat man patinka ir dailė, myliu gyvūnus, bet nesu jautri ir turbūt galėčiau 

dirbti morge, galų gale, esu visiška racionali, bet kartu ir menininkė. Ar toks gali būti vienas žmogus? Pasi-

rodo, gali. Bet įvardinti jį vienu žodžiu būtų per sunku, net ir perskaičius visus lietuvių kalbos žodynus. Tai-

gi, kas aš? Gal kažkada  tiksliai sužinosiu, o kol kas esu Kornelija Polonskaitė. Būkim pažįstami, 

„Atodangų“ skaitytojai, kviečiu bendradarbiauti! 

Renginių akimirkos... 



Širvintų Lauryno Stuokos-Gucevičiaus gim-

nazijos Mokinių taryba – 25 jaunų, veiklių, kūry-

biškų, draugiškų žmonių komanda. Jos priešaky – 

pirmininkas Lukas Voveris ir kuratorė Edita Rut-

kauskienė. LSG MT siekia skatinti mokinių moty-

vaciją, kurti malonią aplinką bendradarbiaujant 

tiek su mokiniais, tiek su mokytojais. Savivalda 

atstovauja mokinių interesus, dalyvauja įvairiose 

veiklos srityse, organizuoja 

gimnazijos renginius, prisideda 

prie tradicijų kūrimo bei gim-

nazijos aplinkos gražinimo. 

LSG mokinių 

taryba – aktyvi ir kupina idėjų. 

Šių metų sausio 28 d. savival-

dos iniciatyva gimnazijoje star-

tavo mokyklos radijas. Radijo 

laidų metu kalbama apie mo-

kyklos gyvenimą, šių dienų 

aktualijas, aptariami įvairūs 

klausimai. Radijo laidų vedėjai pateikia įdomių 

faktų ir kalbina gimnazijos mokinius bei mokyto-

jus. Moksleivių kūrybiškumas atsiskleidžia ir or-

ganizacinėje veikloje: valstybinių švenčių – Sau-

sio 13-tosios bei Vasario 16-tosios– minėjimų me-

tu, Šv. Valentino dienos veiklose, Mokytojų die-

nos bei bendruomenės vakaro organizavimo eigo-

je. Savivaldos nariai nepamiršta savo šiluma pasi-

dalinti ir su senelių namų gyventojais – švęsdami 

pyragų dieną, moksleiviai vaišino juos namuose 

keptais saldėsiais bei kartu leido laiką. 

MT naujovė – savivaldos kambarė-

lis, kuriame mokiniai planuoja įsirengti jaukią erd-

vę, skirtą naujų idėjų generavimui bei radijo laidų 

transliacijoms. Nauja patalpa – tai ne tik naujas 

darbo kambarys – tai tarybos narių oazė, kurioje 

galima atsipūsti ir stiprinti tarpusavio 

ryšį. 

Gimnazijos taryba taip pat priklauso 

Lietuvos Moksleivių Sąjungos Šir-

vintų rajono padaliniui. Jo dėka savi-

valda turi galimybę glaudžiai bendra-

darbiauti su kitomis rajono mokyklo-

mis, vienyti jų mokinius ir kartu 

spręsti iškilusias problemas bei klau-

simus. 

Gimnazija dalyvauja LMS metinėje 

programoje „Ž. E. M. E.“ – tai prog-

rama, kurios metu ambasadoriai visuose Lietuvos 

miestuose skleidžia žinias apie ekologiją ir jomis 

dalinasi su mokiniais, vykdo įvairias su aplinko-

sauga susijusias užduotis.  

 

 

Gimnazijos  

Mokinių  

taryba –  

linksmai,  

kūrybiškai,  

iniciatyviai,  

savarankiškai! 



Programos „Ž. E. M. E.“ ambasadorė 

Širvintų Lauryno Stuokos-Gucevičiaus gimnazijo-

je – mokinių tarybos narė Rugilė Petuškaitė. Sek-

dami mėnesio užduočių planą, MT nariai organi-

zuoja su ekologija susijusius protmūšius, veda in-

formacines pamokas. 

Šiais mokslo metais gimnazijos mo-

kinių taryba tapo dar veiklesnė  – savivaldą išjudi-

no LMS, o ir patys mokiniai tapo aktyvesni, gal-

voja ir įgyvendina vis daugiau naujų veiklų. Prik-

lausymas MT ne tik įdomus, bet ir naudingas – čia 

žmonės pradeda geriau vieni kitus pažinti ir sup-

rasti. Organizuojamų renginių, protmūšių bei vik-

torinų metu moksleiviai ugdo ne tik kitų gimnazis-

tų, tačiau ir savo kompetencijas. 

Gimnazijos Mokinių  

taryba –  

linksmai,  kūrybiškai,  

iniciatyviai,  

savarankiškai! 

Renginių akimirkos... 
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Sigito Gedos eilėraštyje „Giesmė apie Pasaulio 

medį” yra minimi Kristijonas Donelaitis, Antanas 

Baranauskas, apibūdinta Vytauto laikų Lietuva. 

Šis eilėraštis yra kaip viena didelė padėka lietu-

viams už ryžtą ir drąsą. Galima suprasti, kad pats 

Sigitas Geda didžiuojasi mūsų tauta ir nori, kad ja 

didžiuotųsi ir ateities karta. 

Mūsų tautos istorija yra labai unikali, tad galime 

ne tik ja didžiuotis ir gerbti, bet ir pasimokyti pat-

riotiškumo, vieningumo ir didelio užsispyrimo. 

Ūla 

Aptrupėję pastatai, paminklai, netgi keliai yra is-

torijos dalis. Mūsų tautos dalis. Viskas įvyko ne 

veltui, mes iš to galime pasimokyt. Tiesa? Laisvė. 

Vienybė. Meilė. Tėvynė. Istorija yra persipynusi 

su dabartimi, štai kas geriausias gyvenimo moky-

tojas, turintis daugybės amžių patirtį. 

Eglė 

Labiausiai garsina lietuvius pasaulyje istoriniai 

faktai ir asmenybės. Įvairiuose rašytiniuose šalti-

niuose rašoma, kad Lietuva buvo labai didelė 

valstybė, turi daugybę asmenybių, nebijančių au-

kotis dėl savo tautos. Labai daug Lietuvos istori-

jos faktų galima sužinoti iš Sigito Gedos eilėraš-

čio „Giesmė apie Pasaulio medį“. Jame yra mini-

ma ir tai, kad seniau Lietuva buvo iki Juodųjų 

marių ir žmonės, pasiaukoję dėl laisvės. Taip pat 

apie lietuvius galima sužinoti ir iš Janinos Degu-

tytės eilėraščio „Gimtoji kalba“. Čia minima ir 

apie Pilėnų laužus ir apie baudžiavos sunkumus. 

Mokykloje daug kalbama apie lietuvių ryžtą, drą-

sa, norą kovoti dėl laisvės, apie tai, kaip lietuviai 

nepasidavė, kovojo dėl savo valstybės. Kitos tau-

tos, žinodamos Lietuvos istoriją, ima pavyzdį ne-

pasiduot ir taip kovoti dėl laisvės. 

Edgaras 

Didelę atsako-

mybę už Lietuvą 

jautė filosofas, 

rašytojas Vilhel-

mas Storosta 

Vydūnas. Jis 

gyveno, Prūsijo-

je, būdamas jaunas sugebėjo įveikti džiovą, tapo 

vegetaru. Vilhelmui gyvenant Tilžėje stiprėjo ger-

manizacija, kuri vertė lietuvius burtis į lietuviškas 

draugijas. Pačiam Vydūnui rūpėjo ugdyti vieti-

nius gyventojus, paaiškinti tautinės savimonės 

svarbą. Jo parašytame filosofiniame veikale 

„Septyni šimtmečiai vokiečių ir lietuvių santykių“ 

aiškiai aprašoma tėvynės vertė, kuri aktuali ir 

šiandien. Puikus pavyzdys yra ši Vydūno mintis: 

„Tėvynės žmogus nesirungia dėl jos, jis jai gyve-

na, ir tėvynė gausiai teikia jėgų, dalija ramybės 

malonę, bet tik tiems, kurių esybėje ji įsišakojus, 

kurie brandina joje savo žmogiškumą.“ Pirmiau-

sia reikia duoti tėvynei kažką gero, o tik tada tikė-

tis naudos. 

Ignas J. 

Praeitis moko, kad svarbu gerbti ir mokėti savo 

gimtąją kalbą. Kalba yra viena svarbiausių tautos 

požymių. Be jos tauta nyksta. Spaudos draudimo 

laikotarpiu, kai mūsų šalis buvo caro valdžioje, 

buvo drausta lietuviška spauda ir raštas, todėl lie-

tuviškas knygas nešė knygnešiai. Lietuvišką raštą 

draudė, nes nenorėjo, kad tauta išliktų stipri, no-

rėjo ją silpninti ir sulieti su jų tauta...  

Patrikas 

Ib klasės  

mokinių darbų  

fragmentai 

Ko moko Lietuvos istorija? Kodėl turime būti atsakingi už  

Tėvynės laisvę? Kodėl galiu didžiuotis savo tautiečiais?  
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